pessoas se declara negra ou parda, mas que saltam para 70,6% das 50 mil pessoas que foram 
assassinadas no país em 2010.

A  estatística  é  perversa.  De 2011 até  fevereiro  de  2014,  a  Ouvidoria  Nacional  da  Seppir 
registrou e deu encaminhamento a um total de 1.494 denúncias de racismo que chegam de 
todo o Brasil: foram 656 (seiscentos e cinquenta e seis) em 2011, 413 (quatrocentos e treze) 
em 2012 e 425 (quatrocentos e vinte e cinco) no ano de 2013. Entre janeiro e fevereiro deste 
ano, 41.

As denúncias podem ser feitas a Ouvidoria por qualquer cidadão pelo telefone (61) 2025-7000 
ou pelo e-mail ouvidoria@seppir.gov.br. A Seppir está fazendo licitação para implantar ainda 
este ano um serviço exclusivo e gratuito de Denúncias contra o Racismo.

[...]

Considerando,  por  fim,  tudo  o  quanto  mais  consta  dos  autos  do  Processo  Administrativo 
INCRA/SR-12/MA nº
54230.004050/2009-28, resolve:

Art.  1º Reconhecer e declarar como terras da Comunidade Remanescente de Quilombo de 
Charco a área de 1.345,2751 ha (hum mil, trezentos e quarenta e cinco hectares, vinte e sete 
ares e cinquenta e um centiares), situada no Município de São Vicente de Férrer, no Estado do 
Maranhão, cujas características, limites e confrontações constam do memorial descritivo anexo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.